Комитет образования, науки и молодежной политики

Волгоградской области

Заседание рабочей группы для координации работы по проведению оценки

региональных механизмов управления качеством образования в
Волгоградской области

ПРОТОКОЛ

27 июля 2020 года                                                                                         № 3

Руководитель рабочей группы: Е.Г.Логойдо, первый заместитель

председателя комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области

Секретарь рабочей группы: Е.А.Сахно, директор центра
сопровождения инновационных проектов государственного автономного
учреждения дополнительного профессионального образования
"Волгоградская государственная академия последипломного образования"

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении описания региональной системы работы по

самоопределению и профессиональной ориентации

2. Разное.

По первому вопросу слушали Е.А.Сахно, представившую

разработанное членами рабочей группы описание региональной системы

работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся,

необходимое для координации работы по проведению оценки региональных

механизмов управления качеством образования в Волгоградской области.

Цель региональной системы: создание условий по сопровождению

профессионального самоопределения обучающихся с учетом прогноза

потребностей регионального рынка труда в рабочих и специалистах,

необходимых отраслям экономики Волгоградской области.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1. Осуществление взаимодействие образовательных организаций с

предприятиями региона;

2. Проведение ранней профориентации обучающихся;

3. Формирование у обучающихся потребности к приобретению или

выбору будущей профессии;

4. Обеспечение информированности обучающихся об особенностях

различных сфер профессиональной деятельности;

5. Развитие конкурсного движения профориентационной

направленности.

На основе цели и задач региональной системы определены

региональные показатели по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся: доля обучающихся общеобразовательных

организаций Волгоградской области, принявших участие в акции "Неделя без

турникетов", межрегиональной специализированной выставки

промышленного оборудования и технологий "ПРОМ-VOLGA; доля

2

выпускников  9 и 11 класса, поступивших в профессиональные

образовательные организации и организации высшего образования; доля

обучающихся, принявших участие в региональном и национальном

чемпионате профессионального мастерства «Молодые профессионалы»

(WorldSkillsRussia)» (направление «Юниоры»); доля обучающихся,

принявших участие в профпробах в рамках проведения регионального

форума "Образование"; доля обучающихся, принявших участие в

региональном и национальном конкурсе по профессиональному мастерству

среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

«Абилимпикс»; количество учащихся общеобразовательных организаций,

принявших участие в фестивале «Билет в будущее»; доля учащихся в

общеобразовательных организациях, с которыми у ЦОПП заключены

договоры / соглашения о проведении совместных профориентационных

мероприятий, принявших участие в профориентационных мероприятиях

ЦОПП; доля профессиональных образовательных организаций, в которых

осуществляется подготовка кадров по 50 наиболее перспективным и

востребованным на рынке труда профессиям и специальностям, требующим

среднего профессионального образования, в общем количестве

профессиональных образовательных организаций; удельный вес студентов,

обучающихся по программам СПО на кафедрах и в иных структурных

подразделениях организаций реального сектора экономики и социальной

сферы, осуществляющих деятельность по профилю соответствующей

образовательной программы, в общей численности студентов, обучающихся

по программам; доля общеобразовательных организаций от общего числа

общеобразовательных организаций региона, организующих работу по

обеспечению учета достижений обучающихся общеобразовательных

организаций (портфолио) (Приложение 1).

Постановили:

Утвердить:

цель и задачи региональной системы работы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся;

региональные показатели и методы сбора информации для проведения

регионального мониторинга эффективности системы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся.

Продолжить работу по профессиональному самоопределению

обучающихся, с учетом удовлетворения потребности Волгоградской области

в кадрах.

Проголосовали: "За"-19, "Против" -0, "Воздержались"-0.

Руководитель рабочей группы     Е.Г.Логойдо

Секретарь рабочей группы                          Е.А.Сахно

Приложение 1

к протоколу №3 от 27.07.2020

Показатели региональной системы работы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся

Таблица
Наименование показателя Методы сбора

информации
доля обучающихся общеобразовательных организаций
Волгоградской области, принявших участие в акции "Неделя без
турникетов", межрегиональной специализированной выставки
промышленного оборудования и технологий "ПРОМ-VOLGA

Статистические
данные
Ведомственный
мониторинг

доля выпускников  9 и 11 класса, поступивших в
профессиональные образовательные организации и организации
высшего образования

Статистические
данные
Ведомственный
мониторинг

доля обучающихся, принявших участие в региональном и
национальном чемпионате профессионального мастерства
«Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia)» (направление
«Юниоры»)

Статистические
данные
Ведомственный
мониторинг

доля обучающихся, принявших участие в профпробах в рамках
проведения регионального форума "Образование"

Статистические
данные
Ведомственный
мониторинг

доля обучающихся, принявших участие в региональном и
национальном конкурсе по профессиональному мастерству
среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья «Абилимпикс»

Статистические
данные
Ведомственный
мониторинг

количество учащихся общеобразовательных организаций,
принявших участие в фестивале «Билет в будущее»

Статистические
данные
Ведомственный
мониторинг

доля учащихся в общеобразовательных организациях, с
которыми у ЦОПП заключены договоры / соглашения о
проведении совместных профориентационных мероприятий,
принявших участие в профориентационных мероприятиях
ЦОПП

Статистические
данные
Ведомственный
мониторинг

доля профессиональных образовательных организаций, в
которых осуществляется подготовка кадров по 50 наиболее
перспективным и востребованным на рынке труда профессиям и
специальностям, требующим среднего профессионального
образования, в общем количестве профессиональных
образовательных организаций

Статистические
данные
Ведомственный
мониторинг

удельный вес студентов, обучающихся по программам СПО на
кафедрах и в иных структурных подразделениях организаций
реального сектора экономики и социальной сферы,
осуществляющих деятельность по профилю соответствующей
образовательной программы, в общей численности студентов,
обучающихся по программам

Статистические
данные
Ведомственный
мониторинг

доля общеобразовательных организаций от общего числа
общеобразовательных организаций региона, организующих
работу по обеспечению учета достижений обучающихся
общеобразовательных организаций (портфолио)

Статистические
данные